1

平成22年12月28日
各      位

会 社 名  日  東  紡
代表者名  代表取締役   南園 克己

(コード番号3110  東証・大証第１部)
問合せ先  取締役企画管理本部企画総務部長 井熊 光彦

（TEL. 03-3514-3810）

スペシャリティケミカルス（SC）事業の会社分割による連結子会社への承継に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会で、機能性高分子等の製造・販売を行うスペシャリティケミカルス（以下、

SC）事業を、当社 100%子会社であるニットーボーメディカル株式会社（以下、ＮＭＤ）に承継させる吸

収分割（以下、本分割）を行うことを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

 なお、本分割は、100%子会社に事業を承継させる簡易吸収分割にあたるため、開示事項・内容を一部省

略して開示しております。

記

１．会社分割の目的

SC事業とメディカル事業を統合することにより、グループ経営資源の有効活用とコラボレーション効

果の発現をはかり、両事業の一層の発展を目指します。

２．会社分割の要旨
（１）分割の日程

 分割決議取締役会（ＮＭＤ、当社）  平成22年12月28日
 分割契約締結（ＮＭＤ、当社）   平成23年1月4日（予定）
 分割効力発生日（ＮＭＤ、当社）   平成23年４月1日（予定）
※ 本会社分割は、ＮＭＤにおいては会社法第796条第1項に定める略式分割、当社において

は同法第784条第3項に定める簡易分割の要件を満たすため、両社とも株主総会の承認を

得ることなく行うものであります。

（２）分割方式
ＮＭＤを承継会社とし、当社を分割会社とする吸収分割です。

（３）分割に係る割当ての内容
本分割は当社の 100％子会社に事業を承継させる吸収分割であることから、株式の割当ては実施

いたしません。

（４）分割により減少する資本金等
本分割による資本金の増減はございません。

（５）分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

当社は新株予約権および新株予約権付社債の発行は行っておりません。

 2

（６）承継会社ＮＭＤが承継する資産、債務

［資産］
効力発生日における分割会社の本件承継対象事業に属する流動資産の全てを承継いたします。な

お、効力発生日における分割会社の本件承継対象事業に属する固定資産につきましては、承継の

対象とならないものとし、効力発生日以降、分割会社から承継会社に貸与いたします。
［債務］
効力発生日における分割会社の本件承継対象事業に関する債務の全てを承継いたします。

（７）承継会社ＮＭＤが承継する契約上の地位その他の権利義務
効力発生日において分割会社が本件承継対象事業に関して締結している一切の契約にかかる契約

上の地位及び当該契約に基づき発生する一切の権利義務を承継いたします。但し、分割会社の従

業員との雇用契約（有期雇用契約を除く）は承継の対象とならないものとし、分割会社は、効力

発生日後、当該従業員を承継会社に出向させます。

（８）債務履行の見込み
本分割後の分割当事会社は、いずれも債務履行の見込みに問題はないものと判断しております。

３．分割当事会社の概要（平成22年9月30日現在）
(1)商号 ニットーボーメディカル株式会社

［ＮＭＤ］（承継会社）
日東紡績株式会社［当社］
（分割会社）

(2)事業内容 医薬品、臨床検査薬等の販売など

並びにこれらの輸出入 ほか
繊維製品、建材製品、グラスファイ

バー製品、その他製品の製造、加工、

販売 ほか
(3)設立年月日 1987年8月28日 1918年4月22日
(4)本店所在地 東京都千代田区九段北3-2-11 福島県福島市郷野目字東１
(5)代表者 代表取締役 片山 勝博 代表取締役 南園 克己
(6)資本金 300百万円 19,699百万円
(7)発行済株式総数 6,000株 247,677,560株
(8)決算期 3月31日 3月31日
(9)大株主および持株比率 日東紡100％ 日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

                9.47％
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

                  9.22％
日本生命保険相互会社        4.50％

(10)直前事業年度の財政
状態および経営成績

平成22年3月期（単体） 平成22年3月期（連結）

純資産 1,588百万円 54,567百万円
１株当たり純資産 264,799.39円 266.32円
総資産 2,916百万円 129,067百万円
売上高 4,464百万円 87,107百万円
営業利益 801百万円 2,167百万円
経常利益 854百万円 1,422百万円
当期純利益 494百万円 1,347百万円
１株当たり当期純利益 82.35円 6.39円

 3

４．分割する事業の概要
（１）分割する事業内容

ＳＣ事業

（２）分割する事業の経営成績
売上高 1,542百万円（平成22年3月期）
なお、上記の売上高は、日東紡単体売上高全体の2.7％になります。

（３）分割する資産、負債の項目および金額（平成22年9月30日現在）
資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額
流動資産 512百万円 流動負債 197百万円
固定資産 ― 固定負債     ―

合計 512百万円 合計 197百万円

５．会社分割後の当社及び承継会社の状況
 本分割により当社の SC 事業が承継会社に承継されますが、その他、当社及び承継会社の商号、事

業内容、本店所在地、代表者、資本金および決算期等に変更はございません。

６．分割による業績への影響の見通し
本分割が、当社の連結業績に与える影響はございません。また、単体業績に与える影響は軽微であ

ります。

（参考）当期業績予想及び前期実績
（連結）                                    （単位：百万円）
 売上高 営業利益 経常利益 当期利益

当期業績予想
（平成23年3月期）

85,500

5,200

4,300

2,700

前期実績
（平成22年3月期）

87,107

2,167

1,422

1,347

（単体）                                    （単位：百万円）
 売上高 営業利益 経常利益 当期利益

当期業績予想
（平成23年3月期）

56,300

2,800

2,800

2,100

前期実績
（平成22年3月期）

54,594

△393

△492

1,407

                                          以 上